
Prop. n. 5113/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 941 DEL 28/09/2021 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO 
INTERMODALE PASSEGGERI DI ORISTANO E 
RELATIVA VIABILITÀ DI ACCESSO - LOTTO 
FUNZIONALE DI COMPLETAMENTO N. 1 - CUP 
H11H17000070003 - CIG: 88961631F3 - NOMINA 
DIRETTORE LAVORI

IL DIRIGENTE

Premesso:
• il  Comune  di  Oristano  ha  inserito  la  realizzazione  del  centro  intermodale 

quale elemento fondante della strategia di sviluppo della mobilità nell’ambito 
del  sistema trasportistico dell’area vasta di  Oristano, come approvato con 
delibera della G.C. n. 23 del 17/02/2010; 

• con Deliberazione G.R. n. 38/6 del 28/06/2016 avente ad oggetto un’ulteriore 
riprogrammazione  delle  risorse  PAC,  l’intervento  “Centro  Intermodale 
passeggeri di Oristano” è stato rimodulato ed inserito nell’ambito dell’Azione 
relativa alla Linea 10001- Ferrovie, per un importo di Euro 4.000.000,00;

• con deliberazione G.C. n. 236 del 10/11/2017 è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnico – Economica per la “Realizzazione del Centro Intermodale  
Passeggeri e stazione di interscambio di Oristano” dell’importo complessivo 
di € 4.075.915,35;

• con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 389 del 
10/04/2018 è stato approvato il progetto definitivo;

• con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1258 
del 29/10/2018 si è provveduto ad approvare il  verbale di validazione e il 
progetto  esecutivo  del  “Centro  intermodale  passeggeri  e  stazione 
interscambio di Oristano”, redatto dal RTP con capogruppo la SCE Project srl, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell’importo  totale  per lavori  di  €  2.840.392,77 di  cui  €  2.814.994,28 per 
lavori  soggetti  a  ribasso  ed  €  25.398,49  per  oneri  per  la  sicurezza  non 
soggetti  a ribasso, oltre a € 1.235.522,58 per somme a disposizione della 
stazione appaltante;

• con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1383 
del 29/11/2018 sono stati  approvati gli atti di gara ed è stata indetta la gara 
aperta inerente i lavori di realizzazione del “centro intermodale passeggeri e 
stazione interscambio di Oristano”;

• con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 345 del 
04/04/2019  sono  stati  approvati  i  verbali  di  gara  e  aggiudicata 
definitivamente la gara d’appalto inerente i  lavori  per  la  realizzazione del 
“Centro  intermodale  passeggeri  e  stazione  interscambio  di  Oristano”  al 
Consorzio stabile MEDIL S.C.A.R.L. con sede in Benevento via Vittorio Veneto 
n. 29, con un ribasso percentuale del 14,769%;

• con verbale del 17/04/2019 sono stati consegnati i lavori in via d’urgenza al 
Consorzio Stabile MEDIL S.C.A.R.L, aggiudicatario dell’appalto;

• con contratto d’appalto rep. n. 06 del 13/06/2019 è stato affidato l’appalto al 
Consorzio Stabile MEDIL S.C.A.R.L.

• con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1462 
del  04/12/2019  è  stata  approvata  la  variante  migliorativa  proposta 
dall’impresa esecutrice, ai sensi dell’art. 8 c. 8 del DM n. 49/2018;

• con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 851 del 
24/07/2020 è stata approvata la variante in corso d’opera ai sensi dell'art. 
106, comma 1, lett. a) e lett. e) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dalla quale è 
risultato un importo contrattuale, al  netto del  ribasso d’asta del  14,769%, 
pari a € 2.718.841,93 compresi gli oneri della sicurezza ed esclusa l’IVA; 

• con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 294 del 
15/03/2021 è stata approvata la seconda variante in corso d’opera ai sensi 
dell'art.  106,  comma 1,  lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  dalla  quale è 
risultato un importo contrattuale, al  netto del  ribasso d’asta del  14,769%, 
pari a € 2.801.880,64 compresi gli oneri della sicurezza ed esclusa l’IVA;

• con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 645 del 
15/06/2021 è stata approvata la terza variante in corso senza variazioni di 
spesa;

• che  a  seguito  della  sopracitate  varianti  in  corso  d’opera  è  risultata  un 
economia  complessiva  di  €  139.331,16  derivante  dal  ribasso  d’asta di  € 
133.705,92 più € 5.625,24 scaturiti dalla variante migliorativa, approvata con 
determinazione  n.  1462/2019,  che  ha  comportato  una  diminuzione 
dell’importo contrattuale di € 5.113,86 +IVA al 10%;

• che con  determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 
722  del  20/07/2021  è  stato  affidato  l’incarico  professionale   per  la 
progettazione definitiva ed esecutiva e il  coordinamento della sicurezza in 
fase  di  progettazione  ed  esecuzione  all’Ing.  Carlo  Piras  per  i  “Lavori  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

completamento  del  centro  intermodale  passeggeri  di  Oristano  e  relativa  
viabilità di accesso - lotto funzionale di completamento n. 1” ;

Considerato che con  determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del 
Territorio  n.  735 del  23/07/2021  è  stato  approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo  dei  “Lavori  di  completamento  del  centro  intermodale  
passeggeri  di  Oristano  e  relativa  viabilità  di  accesso  -  lotto  funzionale  di  
completamento n. 1, redatto dall’Ing. Carlo Piras;

Viste e richiamate:
• la determinazione del  Dirigente Settore Sviluppo del  Territorio n.  310 del 

23/03/2018  con  la  quale  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento per la realizzazione della “Centro intermodale passeggeri e 
stazione di interscambio di Oristano” l’ing. Anna Luigia Foddi, Responsabile 
del Servizio Urbanistica;

• la determinazione del  Dirigente Settore Sviluppo del  Territorio n.  119 del 
04/02/2020  con  la  quale  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  per  la  realizzazione  della  “Viabilità  di  accesso  del  Centro 
intermodale passeggeri di Oristano” l’ing. Anna Luigia Foddi, Responsabile 
del Servizio Urbanistica;

Rilevato  che  occorre  provvedere,  su  proposta  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,  alla  nomina  del  Direttore  dei  Lavori,  ai  sensi  dell’art.  101, 
comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per il lavori di completamento di cui 
all’oggetto;

Visto  e richiamato l’art.  24 del  D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  che dispone, tra 
l’altro,  che  le  prestazioni  relative  alla  direzione  lavori  siano  espletate, 
prioritariamente dagli Uffici Tecnici delle stazioni appaltanti;

Considerato  altresì  che  l’art.  113  del  summenzionato  codice  degli  appalti 
prevede,  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  destinino  a  un  apposito  fondo 
risorse finanziare,  in  misura non superiore al  2%, modulate sull’importo dei 
lavori a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici, tra 
cui, la direzione lavori;

Rilevato  che  all’interno  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  esistono 
professionalità tecniche in grado di assolvere al ruolo di direttore dei lavori in 
oggetto;

Ritenuto  di  poter  affidare  all’Ing.  Michele  Scanu,  dipendente  di  questo 
Comune  in  qualità  di  funzionario  tecnico,  Responsabile  del  Servizio 
Urbanizzazioni, in possesso di adeguata competenza professionale, l’incarico 
di Direttore dei Lavori in oggetto in continuità con la direzione lavori per la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

realizzazione  del  centro  intermodale  passeggeri  e  dei  lavori per  la 
realizzazione  della  viabilità  di  accesso  al  centro  intermodale,  entrambi 
attualmente  in corso di esecuzione, di cui il  presente intervento costituisce 
opera di completamento;

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

di prendere atto di quanto esposto in premessa;

1) di affidare all’Ing. Michele Scanu, dipendente di questo Comune, in servizio 
presso il Settore Sviluppo del Territorio, con la qualifica di Funzionario Tecnico, 
l’incarico  di  Direttore  dei  Lavori  per  la  realizzazione  dei  “LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  DEL  CENTRO  INTERMODALE  PASSEGGERI  DI  ORISTANO  E  
RELATIVA VIABILITÀ DI ACCESSO - LOTTO FUNZIONALE DI COMPLETAMENTO N.  
1  ”,  in  continuità  con  la  direzione  lavori  per  la  realizzazione  del  centro 
intermodale  passeggeri  e  dei  lavori per  la  realizzazione  della  viabilità  di 
accesso al centro intermodale, entrambi attualmente in corso di esecuzione, di 
cui il presente intervento costituisce opera di completamento;

2) di dare atto che l’impegno di spesa per l’incentivazione del personale interno 
di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, da ripartirsi sulla base del Regolamento 
Comunale, tra i dipendenti che svolgono le funzioni tecniche e i collaboratori, 
verrà  assunto  con  separato  atto,  essendo  le  somme disponibili  nei  quadro 
economico dell’Intervento indicato in oggetto.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

